
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 

PPG – RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO DE EFLUENTE DE REATOR ANAERÓBIO DE MANTO DE LODOS 

DE FLUXO ASCENDENTE (UASB) POR FLOTAÇÃO NÃO CONVENCIONAL E 

DESINFECÇÃO ULTRAVIOLETA  

 

 

 

Tese para obtenção do título de Doutor em Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental 

 
 

 

Doutoranda: Eng. Química, M.Sc., Fabiana da Silva Tessele 

 

 

 

 

 

 

Porto Alegre 

Setembro de 2011. 

  



ii 

 

 

Esta Tese foi julgada adequada para obtenção do título de Doutor em Recursos Hídricos e 

Saneamento Ambiental e aprovada em sua forma final, pelo Orientador e pela Banca 
[...]
recomendações são baseadas no nível de tratamento requerido, outras impõem critérios de 

qualidade e, ainda, algumas requerem ambos. Ainda, existem recomendações relativas à 

confiabilidade do sistema de distribuição, visando evitar a contaminação das linhas de água 

potável com a água de reúso. 

Qualquer sistema de distribuição de água de reúso deve incorporar sistemas de segurança para 

evitar infiltrações na linha de água potável. Também recomenda-se o uso de indicações 

visuais, tais como pintura diferenciada e avisos para diferenciação da água potável.A seguir 

são analisados os principais tipos de reúso de água no Brasil. 

3.6.1 Reúso urbano 

Sistemas de reúso urbano devem suprir água para várias aplicações não-potáveis, incluindo: 

• Irrigação de parques públicos e centros de recreação, campos de esportes, jardins de 

escolas, canteiros de rodovias, entre outros; 

• Irrigação de áreas comuns em condomínios e em áreas comerciais e industriais 



 

 

27

• Limpeza urbana, lavagem de caminhões de coleta de lixo, lavagem das frotas de 

ônibus municipais e outros veículos 

• Usos ornamentais, tipo lagos, fontes, cascatas artificiais 

• Controle de poeiras e produção de concreto na construção civil e mineração 

• Controle de incêndios, usando-se hidrantes com água de reúso 

• Descarga de vasos sanitários em instalações comerciais e industriais 

No Brasil, a companhia de saneamento do estado de São Paulo (Sabesp) adota o reúso de água 

desde a década de 80 em suas próprias instalações para a limpeza de equipamentos ou 

manutenção de suas áreas. Hoje, são reaproveitados 780 milhões de litros de água por mês, 

volume suficiente para abastecer toda a população de um município como Taubaté. Como 

existe um excedente na produção, a Empresa estendeu a alternativa às empresas. Seis 

prefeituras da Região Metropolitana de São Paulo também usam o produto para efetuar a 

limpeza pública. Entre elas estão São Paulo, Barueri, São Caetano do Sul, Carapicuíba, 

Diadema e Santo André. Ao contrário de consumir água potável para lavar as ruas após as 

feiras livres, caminhões devidamente preparados seguem às estações de tratamento de esgotos 

de Barueri, Parque Novo Mundo e São Miguel Paulista para se abastecer da água de reúso. 

Atualmente, são aproveitados 34 milhões de litros de água mensalmente nestas práticas. Os 

custos são bastante reduzidos. Os órgãos municipais pagam R$ 0,36 por mil litros de água 

(VALOR ECONOMICO, 2002). 

3.6.2 Reúso industrial 

O reúso industrial vem crescendo desde a década de 1990 em função dos problemas de 

escassez de água e aumento da exigência da legislação com relação aos padrões de emissão. A 

seguir são descritos os principais usos industriais de água de reúso. 

Água de resfriamento: Para a maioria das indústrias, a água de resfriamento é a principal 

aplicação da água de reúso pois o avanço na tecnologia de tratamento de água tem permitido 

que as indústrias usem água de qualidade mais baixa. Estes avanços possibilitaram a redução 

de depósitos inorgânicos, controle da corrosão e problemas biológicos usualmente associados 

com o emprego de água de reúso.  

Água de processo industrial:A viabilidade do reúso de água em processos industriais depende 

de cada aplicação em particular. Por exemplo, a indústria de eletrônicos requer água de 

elevadíssima pureza, enquanto que a indústria de curtimento tolera água de baixa qualidade. A 



 

 

28

exigência dequalidade para a indústria têxtil, celulose e papel e metalúrgicas é intermediária 

(WORLD HEATH ORGANIZATION, 2003). 

Celulose e papel: A indústria de celulose e papel é historicamente conhecida como 

consumidora de elevadas quantidades de água. Sendo assim, a prática do reúso/reciclo de 

água nestas indústrias é fator fundamental para a sua sustentabilidade em longo prazo. Os 

parâmetros de qualidade são variáveis de acordo com cada etapa e processo de fabricação. 

Indústria Química: As exigências de qualidade da água variam amplamente dependendo do 

processo produtivo. Geralmente, águas com pH neutro (6,2 a 8,3), com baixos valores de 

dureza, turbidez e sólidos em suspensão são requeridas. Sólidos dissolvidos e cloreto em geral 

não são parâmetros críticos. 

Indústria Têxtil: A água empregada na indústria têxtil deve apresentar baixa turbidez, cor, 

ferro e manganês. A dureza pode causar depósitos no tecido e causar problemas nos processos 

que empregam sabão. Ainda, nitratos e nitritos podem causar problemas no tingimento 

(IRWD, 2003).  

Petróleo e Carvão: Processos de produção de petróleo e carvão podem usualmente tolerar 

água de qualidade relativamente baixa. Em geral, a água deve apresentar pH na faixa de 6 a 9 

e apresentar teores moderados de sólidos em suspensão (<10 mg.L-1) 

3.6.3 Reúso agrícola 

Irrigação agrícola representa uma parcela importante da demanda total de água, representando 

em torno de 70% do uso da água em nível mundial (Metcalf e Eddy, 2003). O reúso agrícola é 

sempre considerado como uma importante componente em programas de reúso em função das 

seguintes razões: 

• Demanda elevada 

• Benefícios significativos na conservação dos recursos hídricos 

• Possibilidade de associar o reúso agrícola com outros tipos de reúso. 

3.6.3.1 Qualidade da água para irrigação: 

Os principais constituintes químicos preocupantes na água de reúso agrícola são a salinidade, 

teor de sódio, elementos traço, excesso de cloro e nutrientes. A sensibilidade é em geral 

função da tolerância de cada cultura aos constituintes encontrados na região das raízes ou 

depositados nas folhas. Água de reúso tende a apresentar maiores concentrações destes 

constituintes do que fontes naturais de captação (poços, açudes, rios). Os tipos e 

concentrações dos constituintes em água de reúso proveniente de esgotos domésticos tratados 



 

 

29

dependem das características do esgoto afluente à estação de tratamento, bem como do 

sistema de coleta. Os principais parâmetros de qualidade a serem considerados na irrigação 

são a salinidade, o teor de sódio ou taxa de absorção de sódio (TAS), e a presença de 

elementos traço (cádmio, cobre, molibdênio, níquel e zinco). 



 

 

30

4 MATERIAIS E MÉTODOS 

4.1 Considerações Iniciais 

Conforme descrito no Capítulo 2, o objetivo geral deste trabalho de pesquisa foi a comparação 

da qualidade da água obtida em um sistema tradicional de tratamento de esgotos domésticos 

(uso integrado de reator anaeróbio e lagoa de polimento) com o sistema alternativo em 

paralelo, composto por reator anaeróbio, flotação não-convencional em dois estágios e 

desinfecção ultravioleta. A seguir são descritas as configurações empregadas para a execução 

da parte experimental e os parâmetros adotados para a avaliação de qualidade da água. 

 

4.2 Estação Piloto de Tratamento de Esgotos Domésticos 

A parte experimental da tese foi realizada em uma unidade em escala piloto, instalada na ETE 

São João Navegantes, do Departamento Municipal de Águas e Esgotos, DMAE – Porto 

Alegre. O período da operação estudado foi de Setembro de 2002 a Julho de 2004, 

correspondendo a um total de 667 dias. 

O esgoto encaminhado para a ETE São João – Navegantes apresentou-se bastante diluido, e 

com consideravel contribuicão da drenagem pluvial.A unidade piloto, com capacidade de 

tratamento de 1 m3/h recebia por bombeamento o esgoto doméstico gradeado e desarenado da 

ETE. Esta unidade era composta por um reator anaeróbio de manto de lodos de fluxo 

ascendente (UASB), seguido por uma lagoa de Polimento em paralelo com um sistema de 

flotação em dois estágios: (i) processo FF (floculação-flotação) e (ii) coagulação e flotação 

por ar dissolvido, seguido de desinfecção ultravioleta (Figura 4.1.). 

 

 

 

FIGURA 4.1. Fluxograma da planta piloto de tratamento de esgotos. 

Esgoto Pre-

Tratado 

Reator 

Anaerobio 

Lagoa de 
Polimento 

Sistema de 

Flotacao + UV 

Efluente 
Tratado 1 

Efluente 

Tratado 2 

F1 F2 



 

 

31

 

O esgoto era bombeado por uma bomba centrífuga de rotor aberto (BBL Bombas, 2 CV) com 

capacidade para 2 m3/h até um reservatório em resina PRFV, com capacidade para 2000 L. 

Deste reservatório, o esgoto era bombeado por uma bomba de deslocamento positivo 

(Netzsch, NEMO29A, 1 CV), controlada por inversor de frequência até o vertedor de entrada 

do reator anaeróbio. No reator anaeróbio a corrente atravessava o manto de lodos, vertendo 

pela parte superior para o próximo estágio. 

Do reator UASB, o esgoto escoava por gravidade para a lagoa, onde permanecia pelo tempo 

de 10 dias (tempo de detenção hidráulico), até ser descarregado por um vertedor em um 

tanque de PRFV (0,5 m3). Para a execução dos experimentos de flotação, foi construído um 

desvio na linha (by pass), permitindo o bombeamento do efluente do reator UASB ao sistema 

de flotação. O efluente tratado (por flotação ou pela lagoa) era descarregado na rede pluvial, 

até o Rio Gravataí. A Tabela 4.1. apresenta as características de cada etapa do fluxograma. 

TABELA 4.1.Características das unidades da planta piloto. 

UNIDADE FUNÇÃO CARACTERÍSTICA 

Reator Anaeróbio Remoção de matéria orgânica dissolvida 
(DBO, DQO) 

Volume = 20 m3 

Diâmetro = 2 m 

Profundidade útil total = 
3,5 m 

TDH = 8 h 

Lagoa de Polimento Decaimento bacteriano e remoção parcial 
de nutrientes 

Volume = 240 m3 

Comprimento = 30 m 

Largura = 10 m 

Profundidade = 0,8 m 

TDH = 10 dias 

Flotação 1 

FF 

Remoção de sólidos em suspensão com 
polímero floculante 

Volume = 0,35 m3 

Diâmetro = 0,25 m 

Altura = 4 m 

Flotação 2 

FAC 

Remoção de fosfato pelo processo de 
flotação de agregados coloidais (FAC) 
usando cloreto férrico. 

Volume = 0,35 m3 

Diâmetro = 0,25 m 

Altura = 4 m 

Ultravioleta Decaimento bacteriano Dosagem = 25 mJ/cm2 

TDH = 14 s 
  



 

 

32

4.3 Unidades de Tratamento Biológico 

4.3.1 Reator de manto de lodos de fluxo ascendente (UASB) 

O reator anaeróbio de manto de lodos de fluxo ascendente (UASB) o efluente a ser tratado era 

introduzido pelo fundo do reator e flui de forma ascendente através de um manto de lodos 

composto por agregados biológicos, que permanecem em suspensão (Figura 4.2). 

 

FIGURA 4.2 Representação esquemática do reator UASB. 

 

O reator empregado no experimento foi dimensionado a partir do tempo de detenção 

hidráulico requerido para uma remoção de DQO em torno de 60 a 80% na temperatura 

ambiente,a partir de recomendações técnicas e parâmetros citados pela literatura para reatores 

anaeróbios em climas amenos (van Haandel e Lettinga, 1994; Chernicharo, 1997). 

O biogás (CH4 e CO2) produzido era borbulhado em uma coluna d´água e liberado para a 

atmosfera. O gás produzido em condições anaeróbias contribui para a mistura do reator e para 

a manutenção dos grânulos enquanto ascendem até a superfície. O material eventualmente 

arrastado pelo gás atinge a zona de decantação e desgaseificação e sedimenta novamente. O 

gás aprisionado é coletado em uma campânula, localizada no topo do reator. Os parâmetros de 

projeto empregados estão apresentados na Tabela 4.2. 

 

 

 

 

 

 

Esgoto 
Afluente 

Manto de 
Lodos 

Efluente 

Biogás 

Zona de 
Deantação 



 

 

33

TABELA 4.2 Parâmetros de projeto e dimensionamento do reator UASB. 

PARÂMETRO SÍMBOLO VALOR UNIDADE 

Vazão de alimentação Q 1,0 m3.h-1 

Diâmetro da Base D 2,5 m 

Área A 4,9 m2 

Velocidade na base UB 0,20 m.h-1 

Velocidade na tubulação UT 0,5 m.s-1 

Velocidade no decantador UD 0,3 m.h-1 

Volume útil VU 15 m3 

Tempo de detenção hidráulico TDH 15 h 

 

4.3.2 Lagoa de polimento 

A função da lagoa no estudo foi proporcionar uma base de comparação da qualidade da água 

obtida por um dos métodos mais amplamente difundidos de tratamento de águas residuárias 

no Brasil com a qualidade da água obtida pelo processo alternativo, flotação em dois estágios 

e desinfecção UV. A lagoa foi dimensionada visando principalmente o decaimento bacteriano, 

de acordo com as recomendações citadas por Arthur (1985), Mara (1975) e Mara et al. 

(2001). Partindo da equação da cinética de decaimento bacteriano em regime de fluxo pistão, 

foi calculado o tempo de detenção necessário para o atendimento do padrão de emissão de 

coliformes fecais em esgotos tratados (< 103 NMP/100 mL), considerando que o efluente do 

reator anaeróbio contenha 108 NMP/100 mL. 

Fixando-se a profundidade útil em 0,8 m, a área da lagoa resultou em 277 m2. Para haver uma 

margem de segurança, a área de projeto ficou em 300 m2. Para garantir o regime de fluxo, 

adotou-se uma relação entre comprimento e largura de 3:1, resultando em comprimento = 30 

m e largura = 10 m. Para que o regime de fluxo se aproximasse mais do fluxo pistão, foi 

disposta uma divisória na metade da largura da lagoa, resultando em um percurso total de 60 

m, com velocidade média de 0,2 m.h-1. A Figura 4.3 mostra a lagoa em operação. 

 

 

 



 

 

34

 

FIGURA 4.3 Fotografia da lagoa de polimento em operação. 

 

4.4 Unidade de Flotação em Dois Estágios 

A etapa de tratamento físico-químico consistiu na floculação, coagulação e precipitação, 

seguidas de separação for flotação não convencional em dois estágios. Foi dada ênfase no uso 

de processos emergentes de flotação de alta taxa (técnicas compactas). Sendo assim, o 

dimensionamento original do flotadores foi concebido de forma a permitir modificações na 

configuração ao longo da operação. Foram construídos dois flotadores em série (Figura 4.4), 

visando produzir lodos com melhores características para o destino final ou reaproveitamento 

e também para aumentar a eficiência e confiabilidade na remoção de sólidos em duas etapas, 

variando as formas de injeção de bolhas e tipo de produtos químicos em cada etapa. 

 

 

 

 

 

 



 

 

35

 

FIGURA 4.4 Colunas de flotação em dois estágios. A = sistema de floculação pneumática em 

linha, B = coagulação; C = injeção de microbolhas; D = contator da etapa 2; E = lamelas de 

direcionamento de fluxo. 

 

O sistema de flotação empregado foi desenvolvido com base na combinação de técnicas 

tradicionais de flotação (flotação por ar dissolvido) e técnicas não convencionais (processo 

FF® de floculação/flotação). A configuração do sistema visou dois objetivos principais: 

a) atingir elevadas taxas de aplicação (unidades mais compactas); 

b) separação dos lodos orgânico e inorgânico (facilidade de disposição). 

 

4.4.1 Sistema de floculação-flotação: primeiro estágio 

O primeiro estágio, que tem a função de remover sólidos em suspensão pelo processo FF® 

(floculação-flotação). Este processo, desenvolvido inicialmente para a remoção de óleos 

emulsificados (Rosa, 2002), baseia-se na formação de flocos aerados, ou seja, contendo 

bolhas de ar em sua estrutura. O fenômeno é possível em função das características 

hidrofóbicas das partículas em suspensão, no caso, os flocos biológicos do reator UASB. A 

velocidade de ascensão dos agregados é muito elevada e a estrutura formada é extremamente 

A 
B 

C 

D 

E 



 

 

36

resistente ao cisalhamento. A taxa de aplicação alcançada nesta etapa foi de 64 m.h-1, com 

tempo de detenção de 3,8 minutos, incluindo a etapa de coagulação. 

4.4.1.1 Unidade de floculação pneumática em linha 

Esta unidade era constituída pelos injetores de floculante (polímero catiônico) ar comprimido, 

por um floculador e por dois manômetros. A solução de floculante (1g/L), era injetada através 

de uma bomba dosadora na vazão adequada à concentração previamente estabelecida. Após a 

adição do floculante, era injetado ar comprimido a uma vazão de 3 NL/min, produzindo uma 

perda de carga de 2 kgf.cm-2. O ar provinha de um compressor de alta pressão, marca Schulz, 

½ HP. A vazão de ar era controlada com um rotâmetro ou pelo controle da perda de carga no 

floculador.O floculador em linha foi projetado e construído com base nos estudos 

apresentados por Da Rosa (2002). Este floculador possuía a função de proporcionar ao fluxo 